关联交易公告

 1

股票代码：600491         股票简称：龙元建设       公告编号：临2024-042

龙元建设集团股份有限公司

关于向杭州市交通投资集团有限公司全资子公司杭

州交通投资有限公司出售资产

暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

 公司拟向持股 5%以上股东杭州市交通投资集团有限公司全资子公司杭

州交通投资有限公司出售公司持有宣城明宣基础设施开发有限公司 88.90%股权

及公司对其享有的债权，股权转让价款为 19,522.44 万元，债权转让价款为

28,198.77 万元。

 本次交易构成关联交易，未构成重大资产重组。

 过去 12 个月上市公司未与同一关联人进行交易或与不同关联人之间进

行交易类别相关的关联交易。

一、 关联交易概述

为盘活公司资产，提升公司资产流动性，补充公司营运资金，公司拟与杭州

市交通投资集团有限公司（以下简称“杭交投集团”）的全资子公司杭州交通投

资有限公司（以下简称“杭州交通”）签署宣城 PPP 项目股权及债权转让协议，

公司拟向杭州交通出售公司持有宣城明宣基础设施开发有限公司（以下简称“宣

城明宣”）88.90%股权及公司对其享有的债权，股权转让价款为 19,522.44 万元，

债权转让价款为 28,198.77 万元，合计转让价款 47,721.21 万元。

过去 12 个月上市公司未与同一关联人进行交易或与不同关联人之间进行交

易类别相关的关联交易。上述交易构成关联交易，但不构成《上市公司重大资产

重组管理办法》规定的重大资产重组。

                                                                               关联交易公告

 2

公司于 2024 年 7 月 5 日召开第十届董事会第二十次会议，审议通过了《关

于向杭州交通投资有限公司出售资产暨关联交易的议案》，本次关联交易无需提

交股东大会审议。

二、关联人介绍

（一）关联方关系介绍

杭交投集团与公司控股股东赖振元家族签署了《战略合作暨控制权变更框架

协议》及补充协议，与公司签署《股份认购协议》，杭交投集团通过受让赖振元

家族持有的公司 128,499,668 股份,并现金认购公司向特定对象发行的

458,927,386 股股份。上述事项完成后，杭交投集团将成为公司控股股东。截止

目前，杭交投集团持有公司 128,499,668 股份，占公司总股本的 8.4%。根据《上

海证券交易所股票上市规则》的相关规定，杭交投集团为上市公司的关联方。杭

州交通为杭交投集团的全资子公司，故本次交易构成关联交易。

（二）本次交易的关联方基本情况

公司名称：杭州交通投资有限公司

成立日期：1999 年 01 月 11 日

注册资本：22,335 万元

企业类型：有限责任公司

法定代表人：邵卫红

注册地址：浙江省杭州市拱墅区建德路 8 号

经营范围：一般项目:市政府授权的交通设施存量资产和增量资产的经营和

运作,交通设施建设项目的投资;股权投资;含下属分支机构的经营范围。(除依法

须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)。

主要股东：杭州市交通投资集团有限公司，持股 100%

主要财务数据：

                                                         单位：元

项目/

报表日
2023 年 12 月 31 日 2024 年 3 月 31 日

项目/报表

年度

2023 年 1-12

月

2024 年 1-3

月

总资产   1,639,673,809.51   1,639,902,479.73  营业收入 1,154,460.66          -

总负债     189,862,131.21     189,681,972.88  利润总额  971,811.31   548,632.03

净资产   1,449,811,678.30   1,450,220,506.85  净利润 670,866.56   408,828.55

注：2023 年度数据为经审计数据，2024 年一季度数据未经审计

                                                                               关联交易公告

 3

三、关联交易标的基本情况

（一）交易标的概况

本次交易标的为公司持有宣城明宣 88.90%的股权及公司对其享有的债权，

其中债权账面余额为 327,742,177.03 元。

1、交易标的公司名称：宣城明宣基础设施开发有限公司

2、注册资本：16,000 万元

3、成立时间：2016 年 12 月 16 日

4、注册地点：安徽省宣城市宣州区叠嶂路 69 号

5、经营范围:基础设施开发、市政设施管理、城乡市容管理、绿化管理。

6、主营业务：负责公司安徽省宣城市阳德路道路建设工程 PPP 项目的融资、

投资、建设、运营等。

7、股东情况：

序号 股东名称 持股比例(%) 出资额（万元） 出资方式

1 龙元建设集团股份有限公司 88.90      14,224.00  货币

2 宣城市国有资产投资有限公司 10.00       1,600.00  货币

3 中铁上海工程局集团有限公司 1.00         160.00  货币

4
上海市城市建设设计研究总院

（集团）有限公司
0.10          16.00

货币

合计 100.00      16,000.00  货币

 对本次股权转让事宜，其他股东方拟放弃优先受让权。

（二）交易标的主要财务信息

单位：元

项目/

报表日
2023年 12月 31日 2024 年 3 月 31 日

项目/报

表年度
2023 年 1-12 月 2024 年 1-3 月

总资产 1,259,867,782.94  1,267,414,800.09  营业收入 41,586,487.74  9,162,438.55

总负债 1,040,635,584.25  1,041,342,830.56  利润总额 18,473,990.48  6,839,770.84

净资产 219,232,198.69  226,071,969.53  净利润 13,855,492.86  6,839,770.84

注：2023 年度数据为经审计数据，2024 年一季度数据未经审计

四、关联交易的评估、定价情况

1、本次交易的价格以评估结果为依据确定。本次提供评估服务的评估机构

名称为坤元资产评估有限公司，评估基准日为 2024 年 4 月 30 日。

                                                                               关联交易公告

 4

2、2024 年 6 月 28 日，坤元资产评估有限公司出具了《杭州交通投资有限

公司拟收购股权涉及的宣城明宣股东全部权益价值评估项目之资产评估报告》

（坤元评报【2024】517 号）。

3、结合本次资产评估的对象、评估目的和评估师所收集的资料，确定分别

采用资产基础法和收益法对委托评估的宣城明宣的股东全部权益价值进行评估。

本次评估最终采用收益法评估结果 219,600,000 元作为宣城明宣公司股东

全部权益的评估价值，公司持有宣城明宣 88.90%股权评估值为 195,224,400 元。

截至评估基准日，宣城明宣应付公司及控股子公司账面值 327,742,177.03

元，对应上述债务的现值为 281,987,677.03 元。

上述股权及债权评估值合计 477,212,077.03 元。

五、关联交易合同或协议的主要内容和履约安排

拟签署的协议主要内容：

1、合同主体：甲方为龙元建设集团股份有限公司，乙方为杭州交通投资有

限公司，丁方为公司全资子公司龙元明城投资管理（上海）有限公司及控股子公

司宁波龙元盛宏生态建设工程有限公司。

2、交易标的及价格：

（1）甲方同意将其所持标的公司全部 14,224 万元注册资本（占标的公司注

册资本总额的 88.90%，已全部实缴到位）自本协议签署且本协议约定的先决条

件全部满足后（以孰晚为准）全部转让给乙方，前述股权转让总价为人民币

19,522.44 万元。

（2）截至本协议签署日，乙方拟收购的甲方对标的公司所享有的债权。各

方同意，甲方将其对标的公司所享有的上述债权自本协议签署且本协议约定的先

决条件全部满足之日起（以孰晚为准）全部转让给乙方，前述债权转让总价为人

民币 28,198.77 万元。

3、交易价款的支付

（1）甲方依照本协议约定将标的公司股权和应收账款质押给乙方、标的公

司公章及营业执照、银行 U盾交付乙方、以及甲方实际控制人签署本协议相关担

保协议（以孰晚为准）后 5个自然日内，乙方向甲方支付第一期股权转让款人民

币 15,600.00 万元；

                                                                               关联交易公告

 5

（2）标的股权工商变更登记至乙方名下后 5个自然日内，乙方向甲方支付

第二期股权转让款人民币 3,922.44 万元、第一期债权转让款人民币 14,500.00

万元；

（3）第二期债权转让款人民币 13,698.77 万元将于以下条件全部满足后（以

孰晚为准）由乙方支付给甲方：①甲方依照本协议约定将质押标的公司股权及应

收账款质押给乙方；②本协议约定的本 PPP 项目工程造价审计完成（且不低于

PPP 项目协议约定的工程造价费用）；③根据甲方与乙方控股股东杭交投集团签

署的《战略合作暨控制权变更框架协议》《股份认购协议》等有关约定，甲方完

成向特定对象（杭交投集团）发行股票完成，或杭交投集团通过协议转让方式取

得甲方控制权；④本协议约定的本 PPP 项目政府付费全部完成。

4、公司治理

甲乙双方同意在本次股权转让的同时或完成后对标的公司章程及董事会、监

事会、高级管理人员进行调整，具体调整方案由乙方决定，甲方应当支持乙方推

荐的人选并协助促使该等人员当选。

5、标的公司股权及债权回购

若标的公司未能完成收入承诺，且甲方未能完成收入补偿义务等违反协议项

下承诺、陈述或保证，且未能在乙方规定的合理期限内纠正的，乙方有权经书面

通知甲方后要求甲方于 90 个自然日内回购完成乙方所持有的本次交易项下的标

的股权以及本次交易收购的债权。

上述回购价格确定方式：不低于届时标的公司股权及乙方通过本次交易收购

的标的公司债权余额的评估价值（评估机构应由甲乙双方共同认可），由甲乙双

方协商确定，且不低于：乙方实际向甲方支付的股权及债权转让款金额加每年

8%的回购权利费（回购权利费=乙方实际支付的股权及债权转让款*8%*自乙方实

际付款之日起算至甲方足额支付回购款之日的天数/365）并扣除乙方持有标的公

司股权期间标的公司实际向乙方偿付的标的债权金额（如有）。如甲乙双方届时

未能就评估机构的选聘或评估结果达成一致意见的，则按照乙方实际向甲方支付

的转让款金额加上述回购权利费率确定回购价格。

六、关联交易对上市公司的影响

上述交易有利于公司盘活资产，提高资产流动性，及时回笼资金补充公司运

                                                                               关联交易公告

 6

营资金，缓解公司资金压力，支持公司生产经营，因此不存在损害上市公司及中

小股东利益的情形。

七、关联交易应当履行的审议程序

本次交易已经公司第十届董事会第二十次会议审议通过，在关联董事王初

琛、吕江回避表决下全票同意表决通过了上述议案。该议案事前已经公司独立董

事专门会议审议通过，独立董事审核意见为：我们认为，此次关联交易符合《公

司法》、《证券法》等有关法律法规以及《龙元建设集团股份有限公司章程》的

规定，交易定价政策在公开、公平、公正的基础上，以评估结果确定定价，价格

公允、合理。本次交易有利于公司盘活资产，快速回笼资金，补充运营资金，不

存在损害公司和全体股东，特别是非关联股东和中小股东利益的情形，也不会影

响公司独立性。我们同意将该事项提交公司董事会审议。全体独立董事同意《关

于向杭州交通投资有限公司出售资产暨关联交易的议案》。

特此公告。

龙元建设集团股份有限公司

董 事 会

2024年7月5日